
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 39 del 6 ottobre 2016 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018, esercizio 2016, del Consiglio regionale 
della Calabria mediante applicazione dell’avanzo vincolato dell’esercizio 2015.  
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE con Deliberazione consiliare n. 83 del 28 dicembre 2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2016-2017-2018; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 26 gennaio 2016 è stato approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018 e 
sono state assegnate le risorse al Segretario/Direttore Generale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Interno di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale; 
CHE con Determinazione del Segretario Generale R.G. n. 63 del 01 febbraio 2016 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli esercizi 2016-2018;  
CHE con Deliberazione del Consiglio regionale n. 123 del 28 giugno 2016 è stato approvato il 
Rendiconto del Consiglio regionale relativo all’esercizio finanziario 2015; 
 
CONSIDERATO  
CHE dalla deliberazione consiliare di approvazione del Rendiconto del Consiglio regionale risulta che 
l’avanzo scaturito dall’esercizio 2015 è stato vincolato per l’importo di euro 695.029,29; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 25 del 14 luglio 2016 è stata approvata 
l’applicazione della parte di avanzo vincolato riferito alle spese dei Gruppi consiliari per l’importo di euro 
178.677,56; 
 
RILEVATO che si rende necessario procedere, prima dell’assestamento del bilancio dell’esercizio 2016  
del Consiglio regionale, all’applicazione della restante  parte dell’avanzo dell’esercizio 2015 il cui vincolo 
deriva da  trasferimenti erogati a favore del Consiglio regionale aventi una specifica destinazione, 
mediante una variazione di bilancio; 
 
PRESO ATTO 
CHE la  Legge regionale 22 gennaio 2001, n.2,  istitutiva del Co.Re.Com. Calabria prevede oltre 
all’esercizio delle funzioni proprie conferite dalla legislazione statale e regionale anche l’esercizio di 
attività delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (A.G.Com.), ai sensi dell’articolo 1, 
comma 13, della Legge 249/97, mediante la stipula di apposite Convenzioni, nelle quali sono specificate 
le singole funzioni delegate nonché le risorse assegnate per provvedere all’esercizio delle stesse; 
CHE l’esercizio delle attività delegate è disciplinato dalla Convenzione stipulata tra il Co.Re.Com. 
Calabria e l’A.G.Com. in data 16 dicembre 2009; 
CHE il comma 3, art. 1, della Legge regionale 14 febbraio 1996, n.3 stabilisce che gli assessori regionali 
hanno diritto alle spese per il noleggio e l’esercizio di autovetture secondo quanto disciplinato dall’Ufficio 
di Presidenza; 
CHE con la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 16 del 28 marzo 2013 è stata approvata la nuova 
disciplina delle indennità accessorie spettanti ai Consiglieri e Assessori regionali; 
  



2 

 

CONSIDERATO, altresì, che nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento di contabilità del 
Consiglio regionale, si ritiene opportuno utilizzare per la variazione di cui trattasi la procedura prevista  
dal punto 8.11 dell’Allegato 4.2 al Decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.  e che, pertanto, le 
variazioni suddette sono di competenza dell’Ufficio di Presidenza, previo parere del Collegio dei Revisori 
dei Conti; 
 
DATO ATTO  
CHE le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2016-2018, esercizio 2016, del Consiglio 
regionale sulla base di quanto sopra riportato, sono inserite nell’Allegato A al presente provvedimento, 
dove sono riportate anche le corrispondenti variazioni di cassa;  
CHE con il presente provvedimento non vengono alterati gli equilibri di bilancio; 
 
VISTI   
- Il D. Lgs. n.165/200l e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 123 del 01.08.2011, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 
- il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Settore 
proponente; 
Su proposta del Settore Bilancio e Ragioneria 
a voti unanimi dei presenti 

 
D E L I B E R A 

per le considerazioni,  motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

 di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2016-2018, esercizio 2016, del Consiglio 
regionale e al relativo documento tecnico di accompagnamento, indicate nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 di autorizzare, senza ulteriori formalità, il dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria ad apportare al 
bilancio finanziario gestionale relativo all’ esercizio 2016 del Consiglio regionale le variazioni indicate 
nel sopracitato Allegato A; 
 

 di trasmettere copia del seguente provvedimento per competenza, al  Collegio dei Revisori dei Conti, 
al Segretario Generale e al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, e, per opportuna conoscenza,  
al Tesoriere, al Dirigente del Settore Risorse Umane, al Dirigente del Co.Re.Com. Calabria e al Capo 
di Gabinetto. 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


